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ВВЕДЕНИЕ

В течение длительного периода времени в литературе по управлению цепями

поставок цепь поставок рассматривалась как совокупность трех или более компаний,

непосредственно участвующих создании и регулировании восходящих и нисходящих

потоках продукции, материалов и/или информации от поставщика к потребителю [Mentzer

и др., 2001]. Следовательно, основные исследования цепей поставок в основном

фокусировалась на материальных и на информационных потоках [Kaipia, 2009; Sun & Yen,

2005; Ferrer & Whybark, 2001]. Однако, испытав улучшения благодаря применению

принципов управления цепями поставок к материальным цепям поставок, компании теперь

обращают свое внимание на финансовую цепь поставок, чтобы получить аналогичные

преимущества. Драйверами развития области управления финансовыми цепями поставок

во всем мире и в России стали мировой финансовый кризис 2008 года, а также кризисы 2014

и 2020 года в России. Исходя из вышеприведенных утверждений, можно сделать вывод о

том, что область управления финансовыми цепями поставок становится все более

актуальной с каждый днем.

В настоящее время необходимость управления финансовыми цепями поставок

подчеркивается теоретиками и практиками. Консалтинговая компания Killen&Associates

отмечает, что финансовая цепь поставок параллельна физической, следовательно,

менеджменту стоит управлять ей так же тщательно, как и физическими цепями [Weiss,

2012]. Академическое сообщество, представленное Эриком Хофманном, поддерживает

вышеприведенную точку зрения [Hofmann, 2005]. Как следствие, многие исследователи

попытались разработать основу управления финансовыми цепями поставок. И здесь одним

из самых важных аспектов стало управление рабочим капиталом в цепи поставок.

В настоящее время можно утверждать, что перспектива управления рабочим

капиталом с точки зрения цепи поставок становится все более популярной [Hofmann &

Zumsteg, 2015; Huff & Rogers, 2015; Virolainen et al., 2019]. Прежде всего, практики и ученые

признают, что управление рабочим капиталом не может быть выполнено должным образом

на внутриорганизационном уровне, так как оно связано с обязательствами на меж-

организационном уровне и требует сотрудничества на всех этапах цепи поставок [Seifert,

2010]. Более того, во многих исследованиях, посвященных управлению рабочим капиталом

в цепочке поставок, подчеркивается, что управление рабочим капиталом на меж-

организационном уровне является финансово выгодным как для отдельных компаний цепи,

так и для всей цепи поставок в совокупности [Hoffman & Kotzab, 2010; de Boer et al., 2015].

Например, общие финансовые затраты цепи поставок могут быть снижены за счет
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внедрения таких решений по управлению величиной рабочего капитала, как факторинг,

финансирование запасов и другие [de Boer et al., 2015].

Большинство литературы по управлению рабочим капиталом описывают лишь

внутриорганизационный уровень. Некоторые исследователи уже подчеркивали

необходимость управления рабочим капиталом на меж-организационном уровне [Hofmann

& Kotzab, 2010; Huff & Rogers, 2015]. В академическом и бизнес-сообществах существуют

механизмы и инструменты для управления рабочим капиталом в цепи поставок, но в

большинстве случаев они представлены только на концептуальном уровне. Существует

мало работ, в которых проблема управления рабочим капиталом в цепи поставок

рассматривается как многокритериальная [Knight, 1972; Panda & Nanda., 2018; Zenkevich &

Ivakina. 2018].

Данная работа направлена на устранение исследовательского пробела в

практических инструментах для многокритериального совместного управления рабочим

капиталом на основе использования решений для финансирования цепочки поставок.

Цель работы – усовершенствование методики управления общим рабочим

капиталом цепи поставок для уменьшения затрат при заданных диапазонах ликвидности.

Для достижения цели работы были поставлены следующие задачи.

1) Провести анализ современного состояния исследований по управлению рабочим

капиталом в финансовых цепях поставок;

2) На основе анализа научно-практической литературы и современных практик

обосновать многоцелевой характер управления совместным рабочим капиталом в

цепи поставок;

3) Исследовать возможности отдельных финансовых инструментов для уменьшения

затрат на общий рабочий капитал при заданных диапазонах ликвидности;

4) На основе анализа возможных методов многокритериальной оптимизации

обосновать необходимость использования методики динамического целевого

программирования в задаче управления рабочим капиталом;

5) Разработать модель и алгоритм целевого управления общим рабочим капиталом;

6) Реализовать алгоритм целевого управления общим рабочим капиталом на кейсах

реальных компаний.

Объектом исследования является скоординированная дистрибутивная цепь

поставок.

Предмет исследования – затраты на общий рабочий капитал и диапазоны

ликвидности участников цепи поставок.

Формат ВКР – исследовательская работа.
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Структура работы состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованной литературы и приложений. Во введении сформулированы исследуемая

проблема, ее актуальность, цель и задачи исследования, изложено краткое содержание

работы по главам. В Главе 1 представлен обзор литературы, на основе которого

проанализировано современные исследования по управлению рабочим капиталом в

финансовых цепях поставок, обоснован многоцелевой характер управления общим рабочий

капиталом в цепи поставок, а также исследованы отдельные возможности финансовых

инструментов для уменьшения затрат на общий рабочий капитал при заданных диапазонах

устойчивости. Глава 2 посвящена выбору метода многокритериальной оптимизации,

разработке модели и методики целевого управления затратами на общий рабочий капитал

в финансовой цепи поставок. В главе 3 методика целевого управления реализована на

кейсах реальных компаний. В заключении представлены результаты исследования, его

основные ограничения, а также анализ его теоретического и практического вклада. В нем

также предлагаются способы дальнейшего развития темы и даются рекомендации для

будущих исследований.

Ключевые слова: цепь поставок (ЦП); управление цепями поставок (УЦП),

финансовая цепь поставок, управление финансовыми цепями поставок, рабочий капитал

(РК), общий рабочий капитал (ОРК), цикл оборачиваемости денежных средств (ЦОДС),

совместный цикл оборачиваемости денежных средств (СЦОДС), затраты на рабочий

капитал (ЗРК), затраты на общий рабочий капитал (ЗОРК), обратный факторинг,

финансирование запасов.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ УПРАВЛЕНИЯ

ФИНАНСОВЫМИ ЦЕПЯМИ ПОСТАВОК

1.1 Понятие управления финансовой цепью поставок

В условиях возрастающей конкуренции на рынке, а также после экономического

шока, вызванного пандемией Covid-19, многие компании осознали важность цепей

поставок для обеспечения устойчивости и прибыльности. Некоторые представители

мирового научного и бизнес-сообществ утверждают, что в 21 веке конкуренция ведется уже

не между брендами компаний, а между их сетями поставок [Mangrulkar et al., 2022].

В настоящее время концепция цепи поставок хорошо изучена, в научной литературе

можно найти множество определений термина «цепь поставок». Например, цепь поставок

- объединение фирм, которые выводят товары или услуги на рынок [Lambert, Stock, Ellram,

1998]. Исследователи цепей поставок Чопра и Мейндль утверждают, что цепь поставок

состоит из всех компаний, прямо или косвенно участвующих в удовлетворении запроса

клиента [Chopra, Meindl, 2007]. Чен и Полрадж в статье [Chen, Paulraj, 2004] заявляют, что

цепь поставок — это сеть связей по обработке и трансформации материалов и информации

для удовлетворения спроса.

Цепь поставок обычно состоит из трех типов участников: поставщиков,

потребителей и контрагентов-посредников [Krylatkov et al., 2018].

 Поставщики и потребители выполняют основную деятельность в процессе

донесения продукта или услуги до конечного потребителя. Часто поставщик или

потребитель является фокусной компанией цепи. Фокусная компания выполняет

самую важную функцию по производству продукта или его донесения до конечного

потребителя. Она обладает наибольшей силой в цепи.

 Контрагенты-посредники выполняют вспомогательную деятельность в процессе

донесения продукта или услуги до конечного потребителя. К контрагентам-

посредникам обычно относят дистрибьюторов, экспедиторов, перевозчиков,

факторинговые компании, страховые компании и т.п.

Количество участников во многом определяет сложность и тип их взаимодействия

друг с другом. В статье «Определяя управление цепями поставок» Ментзер с группой из 6

исследователей выделили 3 вида цепей поставок в зависимости от количества её

участников: «прямые», «расширенные» и «максимальные» [Mentzer et al., 2001].

«Прямые» цепи поставок – цепи, состоящие из 3-х участников: поставщика,

фокусной компании (промышленной или торговой фирмы) и потребителя (например,

дистрибьютора).
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«Расширенные» цепи поставок отличаются от «прямых» включением в них

дополнительных поставщиков и потребителей. Схематически «расширенную» цепь


[…]


ритейлера в отраслевой интервал

ликвидности?

- Цель обеспечения попадания ЦОДС

поставщика в отраслевой интервал

ликвидности?

Кто является более важным и

сильным игроком для цепи

поставок:

- Поставщик?

- Ритейлер?

Рыночная власть

игрока цепи

поставок

Сильнее рыночная

власть поставщика;

Цель обеспечения попадания ЦОДС

поставщика в отраслевой интервал

ликвидности

Сильнее рыночная

власть ритейлера;

Цель обеспечения попадания ЦОДС

ритейлера в отраслевой интервал

ликвидности
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П.3 Варианты постановки целей

Таблица 3 Варианты постановки целей ЛПР на первых трех этапах оптимизации

Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3 Вариант 4

Ситуация до

оптимизации

Все значения ЦОДС участников

цепи поставок попадают в

интервалы ликвидности;

Значение ЦОДС дистрибьютера не

попадает в интервал ликвидности.

Значение ЦОДС остальных

участников цепи поставок

попадают в интервалы

ликвидности;

Значения ЦОДС дистрибьютера и

ритейлера не попадают в интервал

ликвидности. Значение ЦОДС

поставщика попадает в интервал

ликвидности;

Значения ЦОДС всех участников

цепи не попадают в интервал

ликвидности.

Цель 1 Уменьшение общих затрат на

рабочий капитал до оптимизации

на 95%;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС дистрибьютера в

отраслевой интервал ликвидности;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС дистрибьютера в

отраслевой интервал ликвидности;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС дистрибьютера в

отраслевой интервал ликвидности;

Цель 2 Обеспечение попадания величины

ЦОДС дистрибьютера в

отраслевой интервал ликвидности;

Уменьшение общих затрат на

рабочий капитал до оптимизации

на 95%;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС ритейлера в отраслевой

интервал ликвидности;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС ритейлера в отраслевой

интервал ликвидности;

Цель 3 Обеспечение попадания величины

ЦОДС ритейлера в отраслевой

интервал ликвидности;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС ритейлера в отраслевой

интервал ликвидности;

Уменьшение общих затрат на

рабочий капитал до оптимизации

на 95%;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС поставщика в отраслевой

интервал ликвидности;

Цель 4 Обеспечение попадания величины

ЦОДС поставщика в отраслевой

интервал ликвидности;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС поставщика в отраслевой

интервал ликвидности;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС поставщика в отраслевой

интервал ликвидности;

Уменьшение общих затрат на

рабочий капитал до оптимизации

на 95%;
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П.4 Ранжирование целей

Таблица 4 Ранжирование целей и их выполнение

Квартал Цель 1 Цель 2 Цель 3 Цель 4 Цель 5 Цель 6
Все цели

достигнуты?

Недостигнутые

цели

1

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

дистрибьютор

а в отраслевой

интервал

ликвидности;

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

поставщика 2

в отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

поставщика 1

в отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

ритейлера 2 в

отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

ритейлера 1 в

отраслевой

интервал

ликвидности

Уменьшение

общих затрат

на рабочий

капитал на

70%

Нет 6

2

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

дистрибьютор

а в отраслевой

интервал

ликвидности;

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

поставщика 2

в отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

поставщика 1

в отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

ритейлера 2 в

отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

ритейлера 1 в

отраслевой

интервал

ликвидности

Уменьшение

общих затрат

на рабочий

капитал на

70%

Нет 1, 2, 3, 4, 5, 6

3
Обеспечение

попадания

Обеспечение

попадания

Обеспечение

попадания

Обеспечение

попадания

Обеспечение

попадания

Уменьшение

общих затрат

Нет 2, 3, 4, 5, 6
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величины

ЦОДС

дистрибьютор

а в отраслевой

интервал

ликвидности;

величины

ЦОДС

поставщика 2

в отраслевой

интервал

ликвидности

величины

ЦОДС

поставщика 1

в отраслевой

интервал

ликвидности

величины

ЦОДС

ритейлера 2 в

отраслевой

интервал

ликвидности

величины

ЦОДС

ритейлера 1 в

отраслевой

интервал

ликвидности

на рабочий

капитал на

70%

4

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

дистрибьютор

а в отраслевой

интервал

ликвидности;

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

поставщика 2

в отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

поставщика 1

в отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

ритейлера 2 в

отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

ритейлера 1 в

отраслевой

интервал

ликвидности

Уменьшение

общих затрат

на рабочий

капитал на

70%

Нет 4, 5