ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Осташовой Анастасии Алексеевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – логистика

на тему:

ЦЕЛЕВОЕ УПРАВЛЕНИЕ РАБОЧИМ КАПИТАЛОМ В ФИНАНСОВЫХ

ЦЕПЯХ ПОСТАВОК

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

✓ Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

✓ Постоянное взаимодействие

Нерегулярное взаимодействие

Отсутствие взаимодействия

Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:

✓ Полностью соблюдался

Соблюдался частично

Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

Накануне дня защиты ВКР

В день крайнего срока предоставления ВКР

(на следующий день после загрузки ВКР в систему

Blackboard)

За день до срока сдачи ВКР

За два дня до срока сдачи ВКР

✓ За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР

✓ Полностью достигнута

Достигнута частично

Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям

✓ Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Соответствие оформления

ВКР требованиям

✓ Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Особые комментарии: следует отметить высокий уровень профессионализма автора. Задача

ВКР была сформулирована и решена таким образом, чтобы получить конкретные

практические рекомендации по целевому управлению рабочим капиталом в финансовых

дистрибутивных цепях поставок. В итоге интенсивного взаимодействия с научным

руководителем получилась очень интересная в теоретическом плане, практически полезная

и самостоятельная работа.

По результатам ВКР подготовлена совместная научная статья “Goal sustainable financial

supply chain management”, которая принята в печать в периодическом научном издании

Contributions to Game Theory and Management, vol. XV, 2022.

Рекомендую Осташовой А.А. продолжить обучение в магистратуре.

Общий вывод: работа студентки Осташовой Анастасии Алексеевны полностью

отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Логистика

Научный руководитель:

Дата:

06 июня 2022 года